РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 15 » октября 2012 года   № 636
г. Светлогорск
О порядке предоставления адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района

В целях материальной и финансовой поддержки отдельных категорий населения Светлогорского района, попавших в трудную жизненную ситуацию,
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать при администрации муниципального образования «Светлогорский район» комиссию по предоставлению адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение о комиссии при администрации муниципального образования «Светлогорский район» по предоставлению адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению №  2.

3. Утвердить порядок предоставления адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению №  3.
4. Считать утратившими силу постановление главы Светлогорского городского округа от 02 марта 2009 года № 79 «О порядке предоставления адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского городского округа» и постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 22 февраля 2011 года № 65 «О внесении изменений в  постановление главы Светлогорского городского округа от 02 марта 2009 года № 79 «О порядке предоставления адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского городского округа».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский район» Л.В. Швалкене.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский район»

А.П. Шарко

Приложение  № 1                                   к постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский район»                                                  от « 15 » октября 2012 г. № 636
Состав комиссии
при администрации муниципального образования «Светлогорский район» по предоставлению адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1. Швалкене Лариса Владимировна - заместитель главы администрации муниципального образования «Светлогорский район» - председатель комиссии.

2.Головченко Надежда Львовна - начальник отдела социальной защиты населения администрации Светлогорского района - заместитель председателя комиссии.

3.Бутова Моника Михайловна - заместитель начальника отдела социальной защиты населения администрации Светлогорского района - секретарь комиссии.

Члены комиссии:
1. Бучнев Владимир Григорьевич – председатель Светлогорского отделения Совета ветеранов Великой Отечественной войны, Вооруженных сил, труда и правоохранительных органов;

2. Давидюк Наталья Владимировна - ведущий специалист отдела  образования   администрации Светлогорского района;

3. Звиададзе Ирена Витауто - ведущий специалист по проблемам материнства и детства отдела социальной защиты населения администрации Светлогорского района;

4. Кузьмина Лариса Валентиновна - директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Светлогорском районе»;

5. Куквинова Надежда Ивановна- заместитель начальника МУ «Учетно-финансовый центр Светлогорского района»;

6. Леуш Светлана Германовна – специалист 2 категории отдела социальной защиты населения администрации Светлогорского района;
7. Хомутова Наталья Анатольевна – ведущий специалист (опека) отдела образования администрации Светлогорского района.
Приложение  № 2                                   к постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский район»                                                  от « 15 » октября 2012 г. № 636
Положение

о комиссии при администрации муниципального образования «Светлогорский район» по предоставлению адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
1.Комиссия при администрации муниципального образования «Светлогорский район» создана для предоставления адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее Комиссия).

2. Состав Комиссии образован из числа работников администрации муниципального образования «Светлогорский район», общественных некоммерческих организаций Светлогорского района.
3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский район». Количество членов Комиссии не должно быть менее пяти.

4. Основные функции Комиссии:

· рассмотрение    заявлений    граждан,    обратившихся    по    вопросу предоставления адресной помощи;

· принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении адресной помощи.

4. В ходе рассмотрения заявлений граждан, обратившихся за адресной помощью, на заседание Комиссии предоставляется акт материально-бытового обследования семьи заявителя. Комиссия рассматривает предоставленные документы без заявителя.

5. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже чем один раз в месяц, и считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов из числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председателя является решающим.

7. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, который подписывает председатель и секретарь Комиссии. Во время отсутствия председателя, его функции исполняет заместитель.

8.
Протокол Комиссии оформляется в двух экземплярах. Один экземпляр протокола передается в МУ «Учетно-финансовый центр Светлогорского района» для осуществления выплаты, второй экземпляр с приложением первичных документов передается в отдел социальной защиты населения администрации Светлогорского района для организации и контроля за выплатой.

Приложение  № 3                                   к постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский район»                                                  от « 15 » октября 2012 г. № 636
Порядок

предоставления адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
1. Общие положения

1.1.   Адресная   помощь  -  предоставление  отдельным  категориям  населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, компенсаций, денежных выплат, жизненно необходимых товаров и услуг.

1.2.Трудная    жизненная    ситуация - ситуация    объективно    нарушающая жизнедеятельность гражданина или семьи (инвалидность, болезнь, отсутствие определенного места жительства, пожар, стихийное бедствие, преступные посягательства, другие обстоятельства, которые не могут быть преодолены самостоятельно).

1.3.Настоящий Порядок устанавливает процедуру назначения и выплаты адресной помощи за счет средств бюджета Светлогорского района, виды и размеры ее предоставления.

2. Цель оказания адресной помощи

2.1. Адресная помощь предоставляется в целях материальной и финансовой поддержки отдельных категорий населения Светлогорского района, попавших в трудную жизненную ситуацию.

3. Получатели адресной помощи

3.1.Право на получение адресной помощи имеют следующие категории граждан Светлогорского района:

· участники и инвалиды Великой Отечественной войны и приравненные к ним категории граждан;

· вдовы погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны;

· бывшие несовершеннолетние узники фашистских лагерей;

-
реабилитированные граждане и граждане, пострадавшие от политических репрессий;

- труженики тыла;

- ветераны становления Калининградской области,
(далее Ветераны)       х
х

3.2. Размер и вид адресной помощи определяется Комиссией в зависимости от жизненной ситуации, в которой находится Ветеран, и среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина.

3.3. Ветеранам предоставляются следующие виды адресной социальной помощи:

- предоставление продуктовых и промышленных товаров;

- оплата работ и услуг, в том числе по организации похорон;
- денежные выплаты в связи с юбилейными датами со дня рождения, с государственными праздниками, с Днями воинской славы.
· другие виды помощи.

4.Порядок оказания адресной помощи

4.1. Предоставление адресной помощи Ветеранам осуществляется отделом социальной защиты населения администрации Светлогорского района на основании заявления, поданного гражданином от себя лично или от имени своей семьи, заявления в письменной форме опекуна, попечителя, другого законного представителя гражданина.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

· копия документа, удостоверяющего личность;

· справка о составе семьи (копия лицевого счета);

-
пенсионное удостоверение (для пенсионеров МО, МВД и других силовых ведомств);

· удостоверение о праве на льготы;

· трудовая книжка;

-
справка о размере пенсии за последние 3 месяца перед месяцем обращения (для пенсионеров других ведомств);

- копия  сберегательной книжки.
В случае обращения граждан в связи с пожарами, стихийными бедствиями, направлением на лечение, приобретением дорогостоящих (свыше 1000 рублей) лекарственных препаратов, граждане обязаны предоставить копии следующих документов:

· акта о пожаре;

· протокола комиссии (МЧС- о причинении ущерба в результате стихийного бедствия; УВД- о противоправных действиях в отношении заявителя);
· направления органов здравоохранения на лечение;

- документов, подтверждающих расходы на приобретение                                 дорогостоящих лекарственных препаратов;
· других документов, подтверждающих возникновение трудной жизненной ситуации.

Денежные выплаты в связи с юбилеями со дня рождения, с государственными праздниками, с Днями воинской славы России предоставляются участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны на основании сведений, содержащихся в базе данных льготных категорий граждан отдела социальной защиты населения администрации Светлогорского района.

4.2.Отдел социальной защиты населения администрации Светлогорского района в течении 10 дней со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами :

-
проводит обследование материально-бытового положения Ветерана (его семьи);

- составляет акт материально-бытового обследования, содержащий предположения о целесообразности или нецелесообразности оказания адресной помощи, а также о виде и размере ее предоставления;

- направляет акт материально-бытового обследования Ветерана (его семьи) в Комиссию при администрации муниципального образования «Светлогорский район» по предоставлению адресной помощи отдельным категориям населения Светлогорского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
4.3. После получения акта материально-бытового обследования Ветерана (его семьи) Комиссия рассматривает вопрос о предоставлении или об отказе в предоставлении адресной помощи. Решение оформляется протоколом. При положительном решении производится выплата денежных средств (предоставление других видов адресной помощи) Ветерану. Протоколы заседания Комиссии подшиваются в отдельное дело в хронологическом порядке. Акт материально-бытового обследования Ветерана (его семьи) подшивается в его личное дело.

4.4. Уведомление о предоставлении адресной помощи или об отказе в ее предоставлении направляется заявителю (в письменной или устной форме) в течении 5 дней после принятия такого решения.

4.5. Выплату адресной помощи осуществляет МУ «Учетно-финансовый центр Светлогорского района»:
· путем перечисления средств в учреждения Сбербанка  по  месту жительства заявителя на его лицевой счет;

· путем перечисления средств на счета организаций, предоставляющих услуги получателю;

-
путем выдачи средств через кассу МУ «Учетно-финансовый центр
Светлогорского района».

4.6.
Механизм выплаты адресной помощи отражается в протоколе Комиссии.

4.7.
Предоставление адресной помощи осуществляется в пределах средств,
предусмотренных на эти цели бюджетом Светлогорского района на
соответственный финансовый год.

5. Состав семьи

5.1. В состав семьи Ветерана, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети, родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

6. Виды доходов, учитываемые при исчислении

 величины среднедушевого дохода
6.1. Виды доходов для решения вопроса о предоставлении адресной помощи и порядок исчисления этих доходов определяется в соответствии Федеральным Законом от 5.04.2003 г. N 44 "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" и постановлением Правительства РФ N 512 от 20.08.2003 г.

6.2. В доход семьи также учитываются размеры льгот, определяемых законами РФ, местными постановлениями и решениями (льготный проезд и др.), назначенные субсидии на приобретение топлива, жилищно-коммунальные услуги и т.д.

6.3. Среднедушевой доход семьи Ветерана для предоставления адресной помощи рассчитывается путем деления общей начисленной суммы дохода семьи за последние три месяца перед обращением за адресной помощью до вычета в соответствии с законодательством РФ налогов и обязательных страховых платежей на 3 и на число членов семьи. Среднедушевой доход одиноко проживающего Ветерана ВОВ рассчитывается путем деления общей начисленной суммы его дохода за расчетный период на 3.

Отдел социальной защиты населения администрации Светлогорского района имеет право осуществлять проверку (комиссионное обследование) сведений о составе семьи, доходах, об имуществе, социально-бытовых условиях обратившихся с заявлением о предоставлении адресной помощи с последующим составлением актов.